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Oficio N2 309/2024 — GAB

Pitanga, 31 de outubro de 2024.

Excelentissimo Senhor

Valdomiro Rodrigues de Lima
Presidente da Cadmara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminho o projeto de lei n® 20/2024 qual Autoriza a Permissdo de direito de uso
para exploragdo do bem publico imdvel matricula n? 41.854 CRI Pitanga destinado a
Associacdo De Apoio a Terceira Idade de Pitanga.

Justifica- se a tramitac¢do, do projeto em regime de urgéncia tendo a vista o objetivo
seja alcancado de maneira célere, qual seja a permissdo de uso para inicio das atividades
realizadas pela instituicdo naquele local.

Assim solicito a vossa exceléncia a convocacdo, em carater de urgéncia, uma reunido
extraordinéria dessa Colenda Camara de Vereadores, em dia e hordrio a ser designado, nos

termos do Art.62, inciso XV da Lei Organica do Municipio, visando a apreciagdo do Projeto de

Lei.

Atenciosamente.

MAICOL GEISON CALLEGARI Assinado de forma digital por MAICOL
GEISON CALLEGARI RODRIGUES

RODRIGUES BARBOS5A:04326095989

BARBOSA:04326095989 Dados: 2024.11.04 13:07:10 -03'00°

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 20/2024

Autoriza a Permissdo de direito de uso para exploragao
do bem publico imével matricula n2 41.854 CRI Pitanga
destinado a Associacio De Apoio a Terceira Idade de
Pitanga.

Art. 12 Fica autorizado o Poder executivo a realizar a Permissdo de direito real de uso, a
titulo gratuito, a exploragdo pala associagdo De Apoio a Terceira Idade de Pitanga. do
seguinte bem publico.

I- Lote 5-A anexo ao parque S3o Basilio, quadra n? 160 Zona 03 municipio e comarca de
Pitanga estado do Parana matricula de n? 41.854 CRI Pitanga-PR.

Art. 22 a concess3o mencionada no Art. 12 desta visa o fomento as politicas sociais voltadas
a pessoa ldosa.

Art. 32 Além de exigéncias previstas em legislagdo e de outras que forem julgadas
pertinentes pelo poder executivo deverdo constar, no Decreto, as seguintes obrigagbes a
permissionaria:

I- Ndo utilizar a 4rea de maneira permanente para fins diversos daquele previstos;

Il- Ndo ceder, no todo ou em parte, a area objeto da Permissao a terceiros;

lll- Adequar a area objeto da Permissdo para instalagdo e funcionamento das atividades
previstas no decreto de permissao;

IV-Zelar pela limpeza e pela conservagdo da drea, devendo providenciar, as suas expensas, as
obras e os servigos que se fizerem necessdrios para sua manutengao;

V- Arcar com todas as despesas decorrentes da Permissdo de uso prevista em lei, inclusive
com as relativas a lavratura e ao registro do competente instrumento, bem como eventuais
taxas e tarifas;

VI- Suportar todas as despesas com projetos, construgdes, material, mao de obra, encargos
financeiros, tributdrios, previdenciarios e outros, relativos a execugdo das adequacgdes
necessarias a implantagdo de cada empreendimento, bem como daquelas relacionadas a
preservacao do patrimonio;

VIl- Responder por todos os prejuizos causados ao Poder Publico, aos usuarios e a terceiros,
sem que a fiscalizacdo exercida pelo orgdo competente exclua ou atenue essa
responsabilidade;
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Art. 42 O municipio de Pitanga ndo sera responsavel, inclusive perante a terceiros, por
quaisquer prejuizos decorrentes da execugdo das obras, dos servicos e trabalhos a cargo da
Permissionaria.

Art. 52 O Poder Executivo tera o direito de, a qualquer tempo, fiscalizar o cumprimento das
obrigacdes estabelecidas nesta lei e no instrumento de Permissdo.

Art. 62 Extincio da associacdo Permissiondria, a alteracdo dos destino das areas, o
inadimplemento de qualquer prazo fixado, a inobservancia das condicdes e obrigagdes
estatuidas nesta lei ou nas clausulas que constarem no decreto de Permissao, ou, ainda, por
razdes de interesse publico, implicardo a reversdo da area ao Municipio e incorporando-se
ao seu patrimdnio todas as edificagdes, acessdes e benfeitorias executadas, ainda que
necessarias, sem direito de retencdo e independentemente de qualquer pagamento ou
indenizacdo, a qualquer titulo, o mesmo ocorrendo findo o prazo da concessdo.

Art. 72 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 31 de outubro de 2024.

MAICOL GEISON CALLEGARI Assinado de forma digital por MAICOL
GEISON CALLEGARI RODRIGUES
RODRIGUES BARBOSA:04326095989
BARBOSA:04326095989 Dados: 2024.11.04 13:09:59 -03'00'
Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2 20/2024

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Encaminhamos o Projeto de Lei n2 20/2024 qual Autoriza a Permissdo de direito
de uso para exploracdo do bem publico imével matricula n? 41.854 CRI Pitanga destinado a
Associagdo De Apoio a Terceira Idade de Pitanga.

Conforme determina o Art. 93 da lei Organica Municipal o uso de bens municipais
podera ser feito mediante concessdo, permissao ou autorizacao conforme o caso e quando
houver interesse publico devidamente justificado, observando as legislagcdes pertinentes.

Assim visando o fomento a atividades voltadas a Pessoa idosa e entregar um melhor
conforto aos que utilizam a associagdo se que debateu a necessidade de permissdo de uso
de terreno Municipal, porém para que tal ato seja realizado deve ter a autorizagdo legislativa
conforme bem preceitua o §32 do Art. 93 da Lei organica municipal tendo em vista que a
permissdo de uso de bem imodvel s6 podera ser concedida mediante autorizagao legislativa, e
no momento este executivo ndo vislumbra outra maneira a ndo ser a permissao de uso para
que possa ser fiscalizado a execugdo das atividades a serem desempenhadas por aquela
associacdo junto ao terreno de matricula n? 41.854, tendo em vista que foi protocolado
junto ao executivo municipal o pedido de permissdo de uso de imovel pubico para a
construgdo de uma nova casa lar tendo em vista que seria um mutirdo de toda a sociedade
civil organizada para que a construgdo seja realizada.

Assim solicito a tramitacdo em regime de urgéncia para o que o mais breve possivel
possamos dar continuidade na tramitagdo interna do processo de permissao assim
satisfazendo o interesse da associagdo e de toda a comunidade.

E a justificativa.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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SERVICO pE REGISTRO DE IMOVEIS COMARCA DE PITANGA - PR

JUAREZ GOMES CLEVE - Oficial Registrador Interino
PEDRO HENRIQUE SUCHODOLAK - Substituto

~N
Qeg'.stro RAFAEL DIAS HERNANDES - Escrevente

¥ MATHEUS BARTH DOS SANTOS - Escrevente
de Imoveis do Brasil

Rua Deputado Francisco Costa, 310 - Centro -~ CEP 85200-000 - Pitanga - PR
Fone/Fax (42) 3646-1322 - Cel. (42)99806-8281 — E-mail: ripitanga@uol.com.br
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LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL
CNM: 084483.2.0041854-85
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41.854 “—

IMOVEL:- Procede-se a matricula de
£.647,33 m? (Cinco Mil, Seiscentos
buadrados e Trinta e Trés Decimetros
ote n°05-A, (anexc aoc Parque Sido
punicipioc e comarca de Pitanga,
bntre os seguintes limites e confrontagbes:- NORTE: Medindo 133,33
hetros, com rumo NO 71°05/05“SE confronta com O Lote n°01, parte
b2 mesma subdivisfio; ILESTE: Medindo 72,95 metros com rumo NE
£4°19/05”80, confronta com a Quadra n°160, Zona 03m a Rua Afonso
~ frande, a Quadra n°164, Zona 03; SUL: Medindo 63,86 metros com
Fumo SE 89°43°317NO, confronta com 08 Lotes n°5-D e 5-C; OESTE:
bedindo 35,64 metros, com rumo SE 13°01°25“N0, confronta com O
brolongamento da Rua Nova Galicia, medindo 14,00 metros, com rumo
ko 56°27’42”NE, medindo 22,70 metros, com O Iumo S0 1°00’00“NE,
Lonfronta com o Lote n°5-B. (A) Alex Antdnio dos Santos, CREA-PR
144568/D.
PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE PITANGA, pessoa juridica de direito
biblico, inscritc no CNPJ/MF sob n° 76.172.907/0001-08, com sede ¢
Foro na Praga 28 de Janeiro, Centro, P =PR. |
REGISTRO ANTERIOR: M.27.812, do ik G., deste Oficio. |
Ficando via dc in s~ originpu ato devidamente
hrquivado digital ia, jufito ao |protocolo para 0s
Hevidos fins. . FRI1.wE4F7.MuzNx~-
bpuae.F974q. (custas-30,00 VRCSR Pitanga, 29 de
hbril de 2024. PH

a Sete Metros

adrados) , constituido pelo
lio), Quadra n°160, Zona 03,
stado do Parana, compreendidc

0BS.1: Considerando a Lei Geral de Pr; e¢do de Dados Pessoais - LGPD (Lei n213.709/2018). Fig
VEDADO o compartilhamento dos-tados pessoais inseridos nesta CERTIDAQ, sem autorizagd
lexpressa do(s) remetente(s) e-destinatario(s), salvo existéncia de uma finalidade expressa e co
base legal autorizativa, Essa certido podera conter informagdes confidencias com sigilo protegid
por LEI, portanto, 0 compartilhamentao de tais informagdes, nos termos acima especificados, ficaf

condicionada 3 finalidade para a qual fora emitida.

o0 3 0 o

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR FUNARPEN
CERTIFICO, nos termos do § 1° art. 19, da Lei -
6015 de 21/12/73, alterada p/ 6216 de 30/08/75,
a presente FOTOCOPIA ¢é reprodugdo fiel da
Matricula n® 41 854 original fotocopiada em sua
integra e servira como certiddo de inteiro teor.
Pitanga, 03 de maio de 2024
( ) Juarez Gomes Cleve - Oficial Registrador Interino SELO DE

: FISCALIZACAO

SFRII.cJCEP.Mkchv-

VeaTd. FO74q
| https://selo. funarpen.com.br

Documenta assinado elstronicamente por JUAREZ GOMES CLEVE, em 03/05/2024, as 10:53




‘ m.q.mmmmﬂ‘ﬁ#"”mﬁ

= m iiEﬁﬁﬂBﬂFta"kf’_ &E&:ﬁﬁ' s
| TELEVONT 14737984657 % =

Py &?'-u' m,r‘x

grcio )‘;-‘ 222024 : Pitangs, 15 de ratubiro de 2624
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Assunto. Solicitacie de doaglio de Icnwm para a consitugho de novas ’““aim da
Amm@ Apoio a Terceirs Idade de Pitanga.

Com os meus conhiars comprimentos, venho solicitar & Vossa Senhiorsa a daaclo
dos “Cﬂmﬂlﬁ‘i Terrencs iseridos na relagdo de b«cms do mamicipio de Prangy

Terenos LOTE - A ——LOTES-C; LOTES-D

Esses lotes estao localizados
PrangaPR.

Os terienos solicitados
idade de Prtanga, para a const

A nstituicdo ¢ de Uuh
trabalhos perante a sociedade
residentes ou n3o no municipio
sem discriminagdo de raca, co
violados.

A atual situagdo que
necessita de melhorias e ate
Vagas gue possuimos ja ndo e

siimidiakil ) A

Sem mais para 0 mome : a renovar s de
elevada estima e distinta consit

Exmo Senhor.




